A frontibus inscribens singulorum hoc modo : *Incipit commentarium aut tractatus, vel expositio Claudii Taurinensis episcopi.* De antiquis autem sanctæ magistris ac doctoribus Ecclesiæ alios, quos vult judiciario assumpto gestamine laudat et recipit, alios blasphemat et vituperat, cum nullius tamen eorum fide et doctrina concordat. Augustinum assumit a cujus subtilitate ingenii Christianique sensus rectitudine longissime distat. Alios quidem præter eam solum pene omnes abjicit, unum vocans magnum mentionarium, alium compilatorem, alium rusticum brutum, °insensibilem, nihilque boni scientem ; quos tamen universos uno secum tempore unoque esse pariter loco solet exoptare, scilicet ut omnibus facillime, celerrimeque ab eo superatis ejus excellentia sapientiæ cuneus apparere atque clarescere posset. Hieronymum maxime præ cæteris exprobat, eique nimium detrahit, cui si eodem ævo fuissent, acerrimum se infestissimumque inimicum fore promittit. Propter nullam, ut arbitror, aliam causam, nisi quia cognovit quod ille contra suum vicinum suæque auctorem insanix Vigilantium hæreticum scripserit, caputque ejusdem strenue sicut alios tales ferire solebat clava catholicæ doctrinæ contuderit. Hic ergo accusator fratrum ignorans horum usurpationes verborum, hoc esse adoro et cole, et quia non nisi ad Deum solummodo ea existimat pertinere, nimium blasphemat Christianos, non intelligens secundum Apostolum neque quæ legitur neque de quibus affirmat. Hoc enim modo scriptum in sua continetur epistola, contra quod respondendum est, *Quia si omne lignum schemate crucis factum volunt adorare pro eo quod Christus in cruce pependit, et alia multa illis convenit quæ Christus egit per carnem.* Ille ergo cujus hæc oppositio et argumentatio talis est ostendit se hujus salutiferi ligni virtutem penitus ignorare, per quod vita humano est generi restituta, quod gustando de vetiti lethifero ligni fructu perierat, unde Fortunatus ait :

Pange lingua gloriosi prælium certaminis,
Et super crucis tropheo dic triumphum nobilem,
Qualiter redemptor orbis immolatus vicerit.
De parentis protoplasti fraude factor condolens,
Quando pomi noxialis morte morsu corrui,
Ipse lignum tunc notavit damna ligni ut solveret
Hoc opus nostræ salutis ordo depoposcerat
Multiformis proditoris ars ut artem falleret
Et medelam ferret inde hostis unde læserat, etc.

Idem in altero carmine.

Virtus celsa crucis totum recte occupat orbem,
Hæc quoniam mundi perdita cuncta refert
Quodque ferus serpens infecit felle veneni
Christi sanguis in hac dulce livore lavat.
Quæque lupi fuerant raptoris præda ferocis,
In cruce restituit virginis agnus ovis
Tensis in his ramis cum plantis brachia pandens
Ecclesiam stabilis pendulus ipse cruce,
Hoc pius in ligno reparans deperdita pridem
Quod vetiti ligni poma tulere boni.